
PLANO DE 
ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA DA RMS

CONTRATO Nº 001/2014

PLANO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA REGIÃO METROPOLITANA 
DE SALVADOR, SANTO AMARO E SAUBARA

PLANO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA REGIÃO METROPOLITANA 
DE SALVADOR, SANTO AMARO E SAUBARA

FASE 1 - TOMO II - ESTUDOS BÁSICOSFASE 1 - TOMO II - ESTUDOS BÁSICOS

VOL. 03 – RELATÓRIOS DE DIAGNÓSTICOS DOS SAA’S - 
ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS, ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA

ADUTORAS, 

CAP. 08 – DIAGNÓSTICO DOS SAA’S - ADUTORAS, ESTAÇÕES 
ELEVATÓRIAS, ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA - 
MUNICÍPIOS DE VERA CRUZ E ITAPARICA

RELATÓRIO PARCIALRELATÓRIO PARCIAL

REV.01 - JANEIRO DE 2016



 
 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 – Cap. 8 - Vera Cruz e Itaparica - R02.docx   1 
[...]
na travessia da Ponte do Funil, o RPVC, não é indicado para situações de exposição aos raios solares e 

intemperismos. Desta forma, deve-se analisar a possibilidade da substituição dessa tubulação por um 

material mais resistente, a exemplo do ferro fundido, de forma a suportar melhor tais condições adversas. 

8.2.2 Estação de Tratamento de Água 

O SIAA Ilha de Itaparica é dotado de uma Estação de Tratamento de Água (ETA), situada nas coordenadas 

523.165 E e 8.557.446 S (UTM SAD 69), às margens da BA-001, próxima da Ponte do Funil. Atualmente, a 

ETA opera aproximadamente 16 h por dia nos meses de menor consumo até 21 h por dia nos meses de 

maior consumo, tratando até 344 L/s em média por mês. 

A área destinada à ETA é constituída de uma torre de mistura, dez filtros de fluxo ascendente, três 

reservatórios apoiados, sendo um de contato, casa de química, laboratório, uma estação elevatória de água 

tratada (EEAT1) e um sistema de reaproveitamento da água de lavagem dos filtros. A área é cercada e 

sinalizada. 

Nas Figuras 8.16 a 8.18, a seguir apresentadas, tem-se uma visão geral da área da ETA. 



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 – Cap. 8 - Vera Cruz e Itaparica - R02.docx   18 

 
Figura 8.16 – Imagem de Satélite da área da ETA do SIAA Itaparica 

Fonte: Google Earth, 2014 

 

 

 

Figura 8.17 – Vista geral da ETA  Figura 8.18 – Vista da entrada da ETA 

A seguir são descritas as unidades existentes na área da ETA. 

 

 

EEAT1 

Reservatórios de 
limpeza 

Laboratório e  

Casa de química 

Filtros 

Depósito 

Tanques de 
adensamento de lodo 



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 – Cap. 8 - Vera Cruz e Itaparica - R02.docx   19 

8.2.2.1 Chegada de Água Bruta 

A água bruta enviada pelas adutoras a partir da EEAB1 chega em uma torre de mistura de concreto armado, 

onde há a mistura do reagente coagulante sulfato de alumínio, quando necessário. 

 

Figura 8.19 – Chegada da AAB1 na torre de mistura 

8.2.2.2 Filtros de Fluxo Ascendente (Filtros Russos) 

A partir da torre de mistura, a água com coagulante segue por gravidade aos filtros de fluxo ascendente, 

usualmente denominados de filtros russos que se constituem em dispositivos empregados em processos de 

tratamento simplificado. Os 10 filtros utilizam areia como material filtrante e possuem área de 

aproximadamente 36 m², cada. Eles são dotados de calhas que coletam o efluente filtrado a uma taxa de até 

92 m³/m².dia, conduzindo-o, por gravidade, para um reservatório apoiado de 1.000 m³ contíguo. Este 

reservatório acumula as funções de câmara de contato, recebendo aplicação de cloro gás para desinfecção e 

cal para ajuste de pH, e de poço de sucção da EEAT1. Cabe mencionar que os filtros encontram-se 

desabrigados e, tendo em vista o sentido do escoamento, é relevante que os filtros sejam cobertos, visando 

evitar a contaminação do efluente filtrado. 

Para a lavagem dos filtros russos, utiliza-se água tratada armazenada em dois reservatórios de 300 m³, 

implantados em cota mais elevada dentro da área da ETA. A operação de lavagem, por meio de água tratada, 

dá-se em fluxo ascendente, objetivando a fluidização do meio filtrante. 

As Figuras 8.20 a 8.26 apresentadas adiante ilustram estes comentários. 

 

 

 

Figura 8.20 – Vista de quatro filtros russos da ETA 
 Figura 8.21 – Detalhe do barrilhete de entrada de filtro na 

ETA 



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 – Cap. 8 - Vera Cruz e Itaparica - R02.docx   20 

 

 

 

Figura 8.22 – Vista de seis filtros russos da ETA 
 Figura 8.23 – Detalhe da calha coletora (filtro desligado) 

na ETA 

 

 

 

Figura 8.24 – Vista geral dos filtros e reservatório receptor 
de água tratada da ETA 

 Figura 8.25 – Detalhe das saídas dos filtros para o 
reservatório e câmara de contato e tubulação de descarga 

na ETA 

 

Figura 8.26 – Detalhe da saída dos filtros na ETA 

Considerando os períodos médios de operação diária da ETA que foram de 16,52 h em agosto de 2013 e 

20,74 em janeiro de 2014 segundo dados do COPAE – Controle Operacional de Água e Esgoto (Embasa, 

2014), períodos de baixa e alta demanda, respectivamente, e os correspondentes volumes médios diários 

tratados, foram calculadas as taxas de filtração dos filtros russos para apenas nove e para todos 10 filtros, 

conforme apresentado no Quadro 8.4 a seguir. 

  



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 – Cap. 8 - Vera Cruz e Itaparica - R02.docx   21 

Quadro 8.4 - Taxas de Filtração dos Filtros Russos da ETA - SIAA Itaparica 

MÊS 
PERÍODO DIÁRIO 
DE OPERAÇÃO 

(h) 

VOLUME 
DIÁRIO 

PRODUZIDO 
(m³) 

Nº DE FILTROS 
EM OPERAÇÃO 

ÁREA DE CADA 
FILTRO 

(m²) 

ÁREA 
TOTAL DOS 
FILTROS EM 
OPERAÇÃO 

(m²)  

TAXA DE 
FILTRAÇÃO 

RESULTANTE 
(m³/m².dia) 

Agosto/2013 16,52 16.135,87 
9 

36,00 

324,00 72,35 

10 360,00 65,12 

Janeiro/2014 20,74 25.695,94 
9 324,00 91,77 

10 360,00 82,60 

TAXA DE FILTRAÇÃO MÁXIMA RECOMENDADA PELA NBR 12216 120 

Fonte: Elaboração GEOHIDRO, 2014. 

Conforme se observa no Quadro 8.4, em todas as situações analisadas, as taxas de filtração resultantes 

foram inferiores à taxa máxima recomendada pela Norma da ABNT, NBR12216 (Projeto de Estação de 

Tratamento de Água para Abastecimento Público) para filtros de fluxo ascendente que é de 120 m³/m².dia, 

quando não se dispõe de experiências em filtros piloto. 

Considerando-se o período máximo de operação diária da ETA, aproximadamente 21 h, e admitindo-se que 

os atuais filtros passassem a operar com a taxa de filtração limite (120 m³/m².dia) e com todos os 10 filtros, a 

ETA teria capacidade para tratar uma vazão máxima afluente de 1.575,00 m3/h, o que corresponde a 437,50 

L/s. 

Entretanto, cabe mencionar, que segundo Di Bernardo & Dantas (2005), para o emprego do processo de 

tratamento de Filtração Direta Ascendente, sem realização de pré-tratamento, a água bruta a ser tratada deve 

enquadrar-se dentro dos valores máximos apresentados no Quadro 8.5, relativos aos parâmetros de turbidez 

e cor verdadeira. 

Quadro 8.5 - Valores Máximos de Parâmetros da água bruta recomendáveis para o emprego de Filtração Direta 
Ascendente 

PARÂMETRO 
VALORES MÁXIMOS RECOMENDÁVEIS 

EM 90% DO TEMPO EM 95% DO TEMPO EM 100% DO TEMPO 

Turbidez  25 UNT  50 UNT  100 UNT 

Cor verdadeira  20 mg Pt/L  50 mg Pt/L  100 mg Pt/L 

  Fonte: Di Bernardo & Dantas, 2005. 

Da análise do quadro acima, verifica-se que o emprego de Filtros de Fluxo Ascendente (Filtros Russos) só é 

tecnicamente recomendável quando a água bruta a ser tratada apresenta índices de turbidez e cor verdadeira 

que se mantém, respectivamente, abaixo de 50 UNT e 50 mg Pt/L em 95% do tempo de operação da ETA. 

De acordo com informações levantadas junto ao Escritório Local da EMBASA, a qualidade da água bruta da 

barragem Tapera apresenta ótima qualidade em relação a turbidez, entretanto, no que diz respeito à cor 

verdadeira os valores médios situam-se entre 20 a 50 mg Pt/L. 

8.2.2.3 Laboratório, Casa de Química e Cloração 

A ETA do SIAA Ilha de Itaparica conta com duas edificações que abrigam laboratório, sala dos operadores, 

sanitários, área para depósito de produtos químicos, sistema de preparo de soluções de produtos químicos 

(tanques e misturadores) e sala de cloração (abrigo dos cilindros de cloro gás e sala dos cloradores). 



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 – Cap. 8 - Vera Cruz e Itaparica - R02.docx   22 

 

 

 

Figura 8.27 – Edificação onde se localiza área de 
depósito da ETA 

 
Figura 8.28 – Entrada do laboratório da ETA 

A. Dosagem do sulfato de alumínio 

O sulfato de alumínio líquido é o coagulante utilizado no tratamento da ETA, o qual é armazenado em tanque 

de fibra de vidro com capacidade de 20 m³, em área externa à Casa de Química. Sua mistura com a água 

aduzida da barragem do Tapera, ocorre na torre de mistura logo na chegada da adutora de água bruta, após 

diluição na casa de química. A dose média de aplicação do sulfato de alumínio variou de 2,1 a 6,7 mg/L, entre 

dezembro de 2013 e maio de 2014. 

 

 

 

Figura 8.29 – Torre de mistura da ETA 
 Figura 8.30 – Reservatório de armazenamento do sulfato 

de alumínio líquido da ETA 

 

Figura 8.31 – Tanques de diluição do sulfato de alumínio da ETA 



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 – Cap. 8 - Vera Cruz e Itaparica - R02.docx   23 

B. Dosagem do hidróxido de cálcio 

Para alcalinização da água tratada, o processo de tratamento utiliza hidróxido de cálcio, conhecido também 

como cal hidratada. Ele é fornecido sob a forma de pó em sacos de 20 kg, estocados sobre estrado em área 

reservada ao depósito de produtos químicos. 

O hidróxido de cálcio é despejado manualmente em dois tanques no interior da casa de química, onde é 

promovida sua mistura e agitação, por meio de misturadores lentos de eixo vertical. A utilização média de 

hidróxido de cálcio na ETA variou de 10,9 a 15,5 mg/L entre dezembro de 2013 e maio de 2014. 

 

 

 

Figura 8.32 – Tanques de mistura de hidróxido de cálcio 
da ETA 

 Figura 8.33 – Sacos de hidróxido de cálcio estocados no 
depósito da ETA 

C. Dosagem do fluossilicato de sódio e ácido fluossilícico 

Para fluoretação da água tratada, o processo de tratamento utiliza o fluossilicato de sódio ou o ácido 

fluossilícico, em dosagens médias que variaram de 0,28 a 1,56 mg/L entre dezembro de 2013 e maio de 

2014. 

D. Dosagem do cloro 

Para cloração da água tratada, é utilizado cloro gás, armazenado em cilindros de 900 kg os quais se 

encontram instalados em compartimento específico situado ao lado da casa de química. O local é dotado de 

monovia com talha e trolley, para possibilitar as operações de retirada e assentamento dos cilindros. 

Adjacente ao abrigo dos cilindros de cloro gás encontra-se a sala dos cloradores, a partir dos quais é 

regulada a dosagem de cloro aplicada no reservatório de água tratada, que funciona como câmara de 

contato. A dosagem média empregada variou de 7,2 a 8,2 mg/L entre dezembro de 2013 e maio de 2014. 

 

Figura 8.34 – Depósito de gás cloro da ETA. Cilindros de 900kg em primeiro plano. 

 



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 – Cap. 8 - Vera Cruz e Itaparica - R02.docx   24 

E. Laboratório 

Para dar subsídio à dosagem de produtos químicos utilizados no processo de tratamento da água bruta, bem 

como verificar a qualidade da água tratada produzida, a ETA conta com um laboratório instalado adjacente à 

casa de química, equipado para realizar as seguintes análises físico-químicas: cloro residual; pH; turbidez; 

cor e flúor. As análises bacteriológicas são realizadas em laboratório externo. 

 

 

 

Figura 8.35 – Bancada de análises físico-químicas da 
ETA 

 Figura 8.36 – Bancada de análises físico-químicas da 
ETA 

 

Figura 8.37 – Aparelho de “Jar-test” da ETA, utilizado no ensaio para determinação de concentração de coagulante 

8.2.2.4 Reservatórios 

Um reservatório apoiado com capacidade de 1.000 m³ acumula as funções de tanque de contato e poço de 

sucção da EEAT1. Nele são feitas as aplicações de gás cloro e de flúor. Além dele, dois reservatórios, cada 

um com capacidade de armazenamento de 300 m³ de água tratada, implantados em cota mais elevada 

dentro da área da ETA, são utilizados para lavagem dos filtros russos. Os dois reservatórios de lavagem 

apresentam alguns problemas de conservação, especialmente nos barriletes. 



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 – Cap. 8 - Vera Cruz e Itaparica - R02.docx   25 

 

 

 

Figura 8.38 – Reservatório apoiado que funciona como 
câmara de contato na ETA 

 
Figura 8.39 – Reservatórios de lavagem da ETA 

 

Figura 8.40 – Detalhe do barrilete dos reservatórios de lavagem da ETA 

8.2.2.5 Sistema de Reaproveitamento da Água de Lavagem de Filtros 

A ETA do SIAA Ilha de Itaparica possui um sistema de reaproveitamento de água de lavagem dos filtros 

russos. Este sistema é composto, além dos reservatórios apoiados descritos anteriormente, de dois tanques 

de decantação e duas elevatórias flutuantes. 

A água de lavagem dos filtros, provenientes dos reservatórios de água tratada, é lançada nos tanques de 

decantação. Após o período de decantação, a água é bombeada, através de conjuntos motobomba 

flutuantes, ao início do sistema, reduzindo as perdas do tratamento. Enquanto o lodo resultante é descartado, 

a água proveniente das descargas de fundo dos filtros é reaproveitada no sistema. 

 

 

 

Figura 8.41 – Vista geral dos tanques de decantação da 
ETA 

 Figura 8.42 – Vista geral dos tanques de decantação da 
ETA 



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 – Cap. 8 - Vera Cruz e Itaparica - R02.docx   26 

 

Figura 8.43 – Detalhe da entrada d’água e conjunto motobomba flutuante da ETA 

8.2.2.6 Qualidade da Água Tratada na Saída da ETA 

No que se refere a qualidade da água tratada, os resultados das análises realizadas na ETA do SIAA Ilha de 

Itaparica para o ano de 2013 estão resumidos no Quadro 8.6. Estes resultados foram apresentados pela 

EMBASA que adotou o seguinte padrão de potabilidade: 

 Turbidez: até 1uT; 

 Cor aparente: até 15 mg PT/L; 

 Cloro residual livre: até 5,0 mg/L; 

 Fluoreto: entre 0,6 e 0,8 mg/L; 

 pH: entre 6,0 e 9,5 e; 

 Coliformes totais: ausentes em 100 mL da amostra. 

De forma a respaldar a análise dos resultados apresentados, utilizou-se ainda como parâmetro de avaliação a 

Portaria nº 2.914/2011 do Ministério da Saúde, que estabelece que para água potável, devem ser 

monitorados mensalmente os seguintes parâmetros, com seus respectivos limites máximos de detecção: 

 Turbidez: até 0,5 uT na saída do tratamento em 95% das amostras para filtração rápida (tratamento 

completo ou filtração direta); 

 Cor aparente: até 15 mg PT/L; 

 Cloro residual livre: entre 0,5 e 2,0 mg/L; 

 Fluoreto: até 1,5 mg/L; 

 pH: entre 6,0 e 9,5 e; 

 Coliformes totais: ausentes em 100 mL da amostra. 

A seguir são analisados os resultados das análises mensais para o ano de 2013, conforme já mencionado. 

 



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 – Cap. 8 - Vera Cruz e Itaparica - R02.docx                    27 

Quadro 8.6 - Resultados da análise de água tratada (área da ETA do SIAA Ilha de Itaparica de Vera Cruz) para o ano de 2013 

DATA JAN/13 FEV/13 MAR/13 ABR/13 MAI/13 JUN/13 JUL/13 AGO/13 SET/13 OUT/13 NOV/13 DEZ/13 ANO 2013 
Padrão adotado 
(EMBASA, 2013) 

Valores máximos permitidos 
pela Portaria do Ministério da 

Saúde n° 2.914  

P
A

R
Â

M
E

T
R

O
S

 

Turbidez  

Nº de amostras realizadas  331 288 294 265 279 267 259 245 245 275 266 301 3315 

< 1,0 UT 
< 0,5 UT em 95% das amostras 

(Filtração rápida) 

Nº de amostras fora dos padrões 0 0 0 0 0 8 1 0 0 0 0 0 9 

Turbidez média mensal (UT) 0,34 0,34 0,47 0,56 0,53 0,66 0,70 0,57 0,55 0,44 0,41 0,40 0,50 

Turbidez máxima (UT) 0,71 0,66 0,88 1,12 0,88 1,32 1,32 0,90 0,88 0,88 0,88 0,88 1,32 

Cor  

Nº de amostras realizadas  331 288 294 265 279 267 259 245 245 275 266 301 3315 

< 15 UH < 15 UH 

Nº de amostras fora dos padrões 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

Cor média mensal (uH) 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,60 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,05 

Cor máxima mensal (uH) 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 20,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 20,00 

pH 

Nº de amostras realizadas  331 288 294 265 279 267 259 245 245 275 266 301 3315 

6,0 a 9,5 6,0 a 9,5 

Nº de amostras fora dos padrões 0 1 4 12 13 6 5 7 7 4 1 0 60 

pH médio mensal (uH) 6,90 7,00 6,80 6,50 6,60 6,70 6,70 6,80 6,80 6,90 6,90 6,00 6,72 

pH mínimo mensal (uH) (***) (***) 5,50 2,80 5,00 5,40 5,00 5,10 5,00 5,40 5,70 (*) 2,80 

pH máximo mensal (uH) 8,20 8,00 7,80 8,40 8,00 8,00 8,00 9,00 8,20 9,40 8,10 7,80 9,40 

Cloro Residual 
Livre  

Nº de amostras realizadas  658 591 594 546 560 550 540 501 493 558 551 601 6743 

< 5,0 (mg Cl2/L) 0,5 a 2 (mg Cl2/L) 

Nº de amostras fora dos padrões 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 

Cloro residual livre médio (mg/L) 4,00 4,00 4,00 4,00 3,90 3,90 4,60 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 4,45 

Cloro residual livre mínimo (mg/L) (***) (***) 3,00 3,50 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 4,00 4,00 3,00 3,00 

Cloro residual livre máximo (mg/L)  6,00 5,00 5,00 5,00 5,00 4,50 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 6,00 